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1. CZĘŚĆ OGÓLNA

1.1.      Przedmiot projektu budowlanego  

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt techniczny sieci oświetlenia drogowego 
na ul. Nowowiejskiej i przyległego osiedla mieszkaniowego w Kaźmierzu.

1.2.      Podstawa opracowania  

Podstawę opracowania stanowią:
─ Warunki techniczne, z dnia 01.03.2006r. – pismo wtp RD-2/ZR/IA/082/2006;
─ Protokół ZUDP 239/05;
─ Decyzja nr CP-7/05 o ustalenie celu publicznego
─ Decyzja lokalizacyjna
─ Rozporządzenie Ministra Przemysłu w sprawie warunków technicznych jakim 

powinny  odpowiadać  urządzenia  elektroenergetyczne  w  zakresie  ochrony 
przeciwporażeniowej ( nr 473 DU nr81/90),

─ Polska Norma PN-91/E-05009/01;
─ Polska Norma PN-76/E-05125;
─ aktualne katalogi, normy i przepisy PBUE;
─ wizja w terenie;
─ aktualny podkład geodezyjny.

1.3.      Zakres opracowania   

Zakres opracowania obejmuje wykonanie prac projektowych zawierających wymagane 
uzgodnienia, dobór przewodów i zabezpieczeń oraz wykonanie obliczeń wg wymagań 
technicznych.

1.4.      Stan istniejący  

Obecnie na projektowanych ulicach nie istnieje wydzielona sieć oświetleniowa. Istnieje 
natomiast sieć oświetleniowa na terenie zielonym pomiędzy ul. Nowowiejską a blokami 
mieszkalnymi. Tą część oświetlenia należy zlikwidować tj. 9szt słupów oraz 18 szt. opraw 
oświetleniowych rtęciowych zgodnie z załącznikiem.

1.5.      Projektowana sieć oświetleniowa  

1. Rozdzielnica oświetleniowa i zasilacz:

W celu zasilenia sieci oświetlenia drogowego na ul. Nowowiejskiej i osiedla 

mieszkaniowego przy w/w ulicy w Kaźmierzu zgodnie z  warunkami technicznymi należy w 

miejscu wskazanym na uzgodnionym podkładzie geodezyjnym posadowić nową rozdzielnicę 

oświetleniową dwuobwodową typu SO 495-0 firmy „Wilk”, (wyposażenie rozdzielnicy wg 

schematu ideowego). Obudowę stanowić będzie typowa obudowa z tworzywa sztucznego. 



Zabezpieczenie przedlicznikowe typu BiWtz35A umieszczone w gniazdach natablicowych 

63A, zabezpieczenie obwodowe BiWtz 10A umieszczone w gniazdach natablicowych 25A. 

Szczegóły przedstawiono na schemacie ideowym.

W zakresie sterowania przewiduje się zastosowanie zegara sterującego typu ZE 02.

Zasilanie rozdzielnicy wykonać kablem typu YAKY 4x70 mm2 z istniejącej szafki kablowej 

przy stacji transformatorowej nr 02-92. W tym celu należy wykorzystać wolne pole w SK do 

zasilenia SO. Istniejące linie kablowe pozostawić bez zmian. Wszelkie prace wykonywane na 

istniejących urządzeniach wymagają pisemnego zgłoszenia i dopuszczenia do prac przez 

uprawnionych pracowników  ENEA S.A. RD Szamotuły.

2. Obwody i oprawy oświetleniowe:

Nowoprojektowane oświetlenie drogowe na ul. Nowowiejskiej w Kaźmierzu wykonać w 
oparciu o słupy firmy WILK. Przewiduje się zastosowanie słupów typu SW10 o wysokości 
10m z jednym wysięgnikiem, natomiast na osiedlu słupy SW 6 o wysokości 6m. Przewiduje 
się zastosowanie opraw SGS 102/150 W na ul. Nowowiejskiej oraz SGS 101/070 W na 
drodze osiedlowej. W oprawach zastosować źródło światła SON-T 150W oraz SON-T 70W.

Szczegółowe posadowienie słupów pokazano na dołączonym uzgodnionym podkładzie 
geodezyjnym.

Słupy należy posadowić na płycie ustojowej. Wnęka słupa powinna znajdować się od 
strony chodnika. We wnęce słupowej należy zamontować tabliczkę bezpiecznikową 
umożliwiającą podłączenie żył kabli zasilających na końcówki zaprasowywane. Jako 
zabezpieczenie opraw zastosować wkładkę bezpiecznikową max. Bi Wts 6A.

Metalowe części słupa należy połączyć przewodem ochronnym z zaciskiem PEN na 
tabliczce bezpiecznikowej.

Nową sieć oświetleniową przewiduje się wykonać kablem typu 4x25mm2. Kabel należy 
układać zgodnie z Przepisami Urządzeń Energetycznych i PN-76/E05125. Kabel należy 
układać w wykopie na głębokości min. 70 cm, a pod jezdnią w przepustach z rur SRS 110 
AROT na głębokości min. 1m, stosując się do zaleceń wynikających z protokołu ZUDP. W 
przypadku kolizji z infrastrukturą podziemną kabel należy umieścić w przepuście z rur 
grubościennych PCV. Proponuje się zastosowanie rur typu DVK 50 AROT.

Kabel należy układać na min. 10 cm podsypce piaskowej jak również na kablu należy 
nasypać min. 10 cm piasku. Nad kablem (ok. 25-30 cm) należy układać folię kablową 
oznacznikową o trwałym niebieskim kolorze. Szczegółowy przebieg trasy kabla 
przedstawiono na planie sytuacyjnym.

Kabel ułożony w ziemi powinien być na całej długości oznaczony opaskami w odstępach 
nie mniejszych niż 10m oraz przy wejściach do słupów i przepustów. Treść opaski winna 



zawierać: symbol i numer ewidencyjny linii, oznaczenie kabla, znak użytkownika, rok 
ułożenia.

Po zakończeniu układania kabla trasa kabla winna być zinwentaryzowana przez służbę 
geodezyjną.

3. Uziomy i ochrona przeciw porażeniowa:

Przy końcach obwodów i nowych rozdzielnicach należy wykonać uziom prętowy o R<5 
Ohm. W każdym z przypadków przewiduje się ułożenie w rowie kablowym (pod warstwą 
piasku) bednarki ocynkowanej o dł. Ok. 35 m oraz wbicie prętów stalowych 
ocynkowanych o średnicy min. 16 mm i długości po 2x3m każdy. Zaleca się wbicie prętów 
po 6m i trwałe połączenie ich z bednarką, a następnie wykonanie pomiarów rezystancji. 
Jeżeli ze względu na warunki glebowe wartość zmierzona rezystancji będzie większa od 5 
Ohm należy wbijać kolejne pręty łącząc je otokiem i powtarzając pomiary.

Dopuszcza się wykonanie uziomu w oparciu o taśmę stalową ocynkowaną o wymiarach 
poprzecznych min. 30x4mm, dobierając długość wg uwarunkowań glebowych. Po 
wykonaniu pomiarów, w przypadku wyników nie pozytywnych należy przedłużyć uziom 
(łącząc go trwale zabezpieczając miejsce połączenia przeciw korozji).

Ochronę przed dotykiem bezpośrednim (ochrona podstawowa) stanowi izolacja robocza 
przewodów i kabli, oraz osłony zewnętrzne urządzeń elektrycznych.

Jako ochronę przed dotykiem pośrednim (ochrona dodatkowa) zastosowano szybkie 
wyłączanie w przypadku przekroczenia napięcia dotykowego bezpiecznego.



2. OBLICZENIA TECHNICZNE

2.1.      Obliczenia elektryczne  

2.1.1.Zestawienie całkowitej  mocy zainstalowanej
Całkowita moc zainstalowana nowoprojektowanego obwodu oświetleniowego:

• Obwód nr 1
P1=(13x0,170)+(13x0,080)=3,25 kW

 
Przyjmując współczynnik jednoczesności kj = 1 
To całkowita moc zapotrzebowana SO wynosi : Pz = 3,25

2.1.2.Dobór przewodów

a) przewidywany prąd na obwodzie 1 nowej SO
Moc zapotrzebowania obwodu nr 1:
Pz = 3,25 kW
Założony cos Φ = 0,85
Przewidywany prąd obciążeniowy dla jednej fazy:

A98,5
0,850,23

1,17
cos

IB =
⋅

==
ϕUx

Pz

b) przewidywany prąd na zasilaczu SO
Moc zapotrzebowana najbardziej obciążonej fazy:

Pz = 5,98 kW
Założony cos Φ = 0,85
Przewidywany prąd obciążeniowy dla jednej fazy : Iso=5,89 A

c) sprawdzenie kabla zasilającego
Projektowany kabel musi spełniać następujące warunki:

IB < In < IZ

I2 <1,45 · IZ

gdzie: 
In - prąd znamionowy zabezpieczenia,

Iz - obciążalność prądowa długotrwała przewodów, 
I2 - prąd zadziałania zabezpieczeń,

Sprawdzenie nowoprojektowanego kabla YAKY 4x70:

Do sprawdzenia doboru kabla przyjęto jego obciążalność przy ułożeniu w rurze 
ochronnej (w tym przypadku najgorsze warunki chłodzenia). Dopuszczalna obciążalność 
długotrwała dla kabla typu YAKY 4x70 w takim przypadku wynosi:

Iz = 160,0 A.



Obwód w SK zabezpieczony zostanie wkładką WTN-2 40A.

Zatem:

5,98 A < 40 A < 160,0 A
1,6·40 A < 1,45·160,0 A

64 A < 232,00 A

Warunki są spełnione.

d) sprawdzenie kabla obwodowego

Sprawdzenie nowoprojektowanych kabli obwodowych YAKY 4x25:

Do sprawdzenia doboru kabla przyjęto jego obciążalność przy ułożeniu w rurze 
ochronnej w słupie (w tym przypadku najgorsze warunki chłodzenia). Dopuszczalna 
obciążalność długotrwała dla kabla typu YAKY 4x25 w takim przypadku wynosi Iz = 87 A.
Obwód w SO zabezpieczony będzie bezpiecznikami instalacyjnymi BiWtz 10A.

Zatem:
5,98A < 10 A < 87 A
1,9·10 A < 1,45·87 A

19 A < 126,15 A
Warunki są spełnione.

2.1.3.Sprawdzenie maksymalnego spadku napięcia

Obliczenia  przeprowadzono  dla  odcinka  od  zacisków  szafki  oświetleniowej  do 
najbardziej  oddalonej  oprawy  nowoprojektowanego  obwodu  oświetleniowego  na 
projektowanych ulicach.

Obliczenia spadku napięcia dokonano dla fazy L1 przy wykorzystaniu metody odcinkowej.

Sprawdzenia dokonano za pomocą metody odcinkowej wg. ogólnej zależności:
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⋅

=
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xycxy
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γ
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Procentowy spadek napięcia dla fazy ”L1” wynosi:



230
1003,08U%

⋅= = 1,34 %

Wynika stąd że warunek dopuszczalnego spadku napięcia został spełniony (dla obwodów 
oświetleniowych dopuszczalny procentowy spadek napięcia wynosi 5 %).

2.1.4.Sprawdzenie warunków ochrony przeciwporażeniowej

Warunkiem spełnienia ochrony przeciwporażeniowej jest:

Ia x Zzw < Uo

gdzie: 
Ia = k x Ib

Uo = 230 V

Sprawdzenia dokonano dla ciągu oświetleniowego z SO do ostatniej 
nowoprojektowanej oprawy na ulicy Nowowiejskiej w kierunku centrum.

Element pętli zwarciowej L Rjed Xjed R XL Z
m Ω /km Ω /km Ω Ω Ω

Transformator  63kVA 1 0,0512 0,0813 0,0961
Kabel YAKY    4x70 5 0,443 0,1 0,0044 0,0010 0,0045

Impedancja  Z1= 0,1006
Impedancja  obliczeniowa  ZS1 = Z1 x 1,25= 0,1258

Kabel YAKY    4x25 481 1,2 0,1 1,1544 0,0962 1,1584
Impedancja  Z2= 1,1584

Impedancja  obliczeniowa  ZS2 = Z2 x 1,25= 1,4480
Przewód YDY 3x2,5 8 7,41 0,1 0,1186 0,0016 0,1186

Impedancja  Z3= 0,1186
Impedancja obliczeniowa  ZS3 = Z3 x 1,25= 0,1482

Impedancja obliczeniowa  ZS3 = (Z1 + Z2 + ZS3) x 1,25= 1,7220

gdzie:
L - przybliżona długość linii kablowej 
Rjed - jednostkowa rezystancja elementu sieci
Xjed - jednostkowa reaktancja elementu sieci
R - rezystancja elementu sieci  
XL - reaktancja indukcyjna elementu sieci



Z - impedancja elementu sieci
Z1 - impedancja pętli zwarciowej przy zwarciu w SO
Zs1  - impedancja obliczeniowa pętli zwarciowej przy zwarciu na zaciskach w SO 
Z2 - impedancja pętli zwarciowej przy zwarciu w tabliczce słupowej
Zs2 - impedancja obliczeniowa pętli zwarciowej przy zwarciu w tabl. słupowej 
Z3 - impedancja pętli zwarciowej przy zwarciu w oprawie
Zs3 - impedancja obliczeniowa pętli zwarciowej przy zwarciu w oprawie

Sprawdzenie przy zwarciu na zaciskach w SO:

Zs1 = 0,1258 Ω

Znamionowy prąd bezpiecznika w SK In = 40A

Ia = 6·40 A = 240A

Ia · Zz = 240·0,1258 = 30,19 V

30,19 V < 230 V

Sprawdzenie przy zwarciu w ostatnim słupie ob. Nr1:

Zs2 = 1,4480Ω

Znamionowy prąd bezpiecznika obwodu nr 1 In = 10A

Ia = 3,5·10 A = 35 A

Ia · Zz = 35·1,4480= 36,2 V

50,68 V < 230 V

Sprawdzenie przy zwarciu w ostatniej oprawie na ob. Nr1:

Zs3 = 1,7220Ω

Znamionowy prąd bezpiecznika oprawy In = 6A

Ia = 2,5·6 A = 15 A

Ia · Zz = 15·1,7220= 25,83 V

25,83 V < 230 V

Warunki ochrony przeciwporażeniowej są spełnione.



3.  Obliczenia parametrów oświetleniowych

Projektowane oświetlenie drogowe w miejscowości Kaźmierz ul. Nowowiejska zaliczono do 

kategorii oświetlenia – ME4. W tabeli poniżej podano podstawowe wielkości wynikające z 

projektu NOWEJ  NORMY EUROPEJSKIEJ - prEN 13 201 . Obliczenia przeprowadzono dla 

opraw SGS102/150W.

Wymagane parametry oświetleniowe dla takiej kategorii zestawiono poniżej, a 

szczegółowe obliczenia znajdują się na wydruku komputerowym w załączniku.

Wg normy

[cd/m2]

Na podstawie obliczeń

Średnia luminancja ośw. 0,75 0,89
Lmin/śr 0,40 0,50

Z  przeprowadzonych  obliczeń  wynika,  że  projektowane  oprawy  zapewnią 

minimalne wymagane prze EN parametry oświetleniowe.



UWAGI KOŃCOWE

1. Całość  prac  wykonać  zgodnie  z  Prawem  Budowlanym  i  Przepisami  Budowy 
Urządzeń Energetycznych.

2. Wszelkie prace ziemne należy prowadzić ręcznie.
3. W czasie  trwania  prac  związanych z  podłączeniem projektowanego oświetlenia 

należy zachować ciągłość pracy innych urządzeń oświetleniowych.
4. Przed rozpoczęciem prac należy zgłosić się do ENEA ZDE RD Szamotuły w celu 

uzyskania dopuszczenia prac.
5. Należy bezwzględnie przestrzegać zaleceń wynikających z protokołów ZUD-u.
6. Wszelkie zmiany uzgadniać z autorem projektu.
7. W przypadku  różnic  pomiędzy  planem  sytuacyjnym  a   stanem  rzeczywistym  

w terenie należy niezwłocznie powiadomić inspektora nadzoru.









Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia.

Oświetlenie drogowe

1. Przedmiot inwestycji, teren inwestycji

Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci elektroenergetycznej oświetlenia 0,4kV na 
terenie wsi Kaźmierz ul. Nowowiejska.

2. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych obiektów

Pierwszymi  etapami  budowy  będzie  organizacja  oraz  prace  przygotowawcze  do 
wykonania projektowanego oświetlenia drogowego.
Projektowane  oświetleniowe,  przyłącze  kablowe  nn,  linia  elektroenergetyczna 
oświetleniowa  kablowa  nn  wraz  ze  słupami  oświetleniowymi  wykonane  będzie 
zgodnie z opisem technicznym umieszczonym w projekcie budowlanym.
Po  wykonaniu  linii  kablowej  oraz  posadowieniu  słupów  należy  zamontować 
wysięgniki wraz z oprawami skierowanymi na jezdnię.
Po zakończeniu prac teren budowy doprowadzić do stanu pierwotnego oraz wykonać 
niezbędne próby i pomiary elektryczne.
Prace w pasie drogowym prowadzić w uzgodnieniu z użytkownikiem drogi.
Wszelkie  wyłączenia  związane  z  pracami  elektrycznymi  uzgodnić  z  miejscowym 
zakładem energetycznym należącym do ENEA S.A.

3. Wykaz istniejących obiektów budowlanych

Na terenie inwestycji jezdnia asfaltowa oraz gruntowa a także chodniki betonowe.

4. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą 
stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.

Przy budowie linii należy zwrócić uwagę na stosowne zabezpieczenia i zachowanie 
podstawowych zasad bezpieczeństwa przy pracach sprzętem zmechanizowanym.

5. Wskazanie  dotyczące  przewidywanych  zagrożeń  występujących  podczas 
realizacji robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i 
czas wystąpienia.

W  trakcie  przeprowadzania  robót  budowlanych  mogą  wystąpić  następujące 
zagrożenia:

− Uszkodzeń  ciała  przy  pracach  ziemnych  za  pomocą  ciężkiego  sprzętu 
zmechanizowanego,

− Uderzenie elementami spadającymi przy montażu elementów na wysokości,
− Możliwość uszkodzenia ciała  przy robotach związanych z montażem szafki 

oświetleniowej,
− Upadki i uszkodzenia ciała przy montażu instalacji na wysokościach.



6. Wskazanie  sposobu  prowadzenia  instruktarzu  pracowników  przed 
przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych.

Roboty  budowlane  związane  z  realizacją  zadania  inwestycyjnego  wymagają 
stosowania przyjętych  w budownictwie środków ochrony osobistej  oraz  przepisów 
BHP m.in. prac na wysokościach.

7. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych zapobiegawczych.

− Wszystkie  prace  muszą  być  prowadzone  pod  stałym  nadzorem  i  za 
dopuszczeniem  wskazanych  przez  ENEA pracowników  służb  technicznych 
ENEA,

− Wydzielenie stref pracy urządzeń i sprzętu zmechanizowanego,
− Wydzielenie i oznakowanie stref pracy wzdłuż drogi kołowej,
− Przyjęcie  i  respektowanie  placu  organizacji  budowy  z  jasnym określeniem 

stref bezpośredniego zagrożenia,
− Wyposażenie  personelu  budowy  i  pracowników  w  odpowiedni  sprzęt 

zabezpieczeniowy BHP.

                                                                                              Opracował:

                                    mgr inż. Jarosław Niedzielski 

Poznań, październik 2005





ZESTAWIENIE MATERIAŁÓW Z DEMONTAŻU
(likwidacja istniejącego oświetlenia przy blokach na ul. Nowowiejskiej)

1. Słup WZ 9 9szt
2. Oprawa rtęciowa 18szt
3. Lampa rtęciowa 18szt
4. Tabliczka bezpiecznikowa 9szt
5. Wysięgnik podwójny 9szt
6. Przewody izolowane 180m
7. Kable aluminiowe 3*16 + 4*10 630m
8. Tablica rozdzielcza 1kpl
9.
10.








	1.CZĘŚĆ OGÓLNA
	1.1.Przedmiot projektu budowlanego
	1.2.Podstawa opracowania
	1.3.Zakres opracowania 
	1.4.Stan istniejący
	1.5.Projektowana sieć oświetleniowa

	2.OBLICZENIA TECHNICZNE
	2.1.Obliczenia elektryczne
	2.1.1.Zestawienie całkowitej  mocy zainstalowanej
	2.1.2.Dobór przewodów
	2.1.3.Sprawdzenie maksymalnego spadku napięcia
	2.1.4.Sprawdzenie warunków ochrony przeciwporażeniowej


	3.  Obliczenia parametrów oświetleniowych
	UWAGI KOŃCOWE

